Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

Gregor <I., Papst>

Lutetia Parisiorum, 1675

Sancti Gregorii Moralis Expositionis In Beatum Job Liber Qvintvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74915](#)

in vinea, & quæ cuncti denarium sortiantur. Et quidem apud Patrem mansiones multe sunt; & tamen eundem denarium dispare laboratores accipiunt. quia una cunctis erit beatitudo lætitiae, quamvis non una sit omnibus sublimitas vita. Parvum & magnum in hac luce conspexerat, qui ex voce capitulo dicebat: *Imperfictum meum ziderunt oculi tui, & in libro tuo omnes scribentur.* Parvum & magnum conspexerat, cum dicebat: *Benedixit omnes timentes te Dominus, pueros cum majoribus.* Bene autem subditur: [Et servus liber a domino suo.] Scriptum quippe est: *Omnis qui peccat, servus est peccati:* quia nimur quisquis le pravo desiderio subiecti, iniquitatibus dominio dudum libera mentis colla supponit. Sed huic dominio contradicimus, cum iniurit quæ nos ceperat, relucentiam: cum confusitudini violenter resistimus, & desideria perverfa calcantes contra hanc ius nobis libertatis ingenitam vindicamus: cum culpam penitendo percutimus, & maculas fodiūm fleribus lavamus. Plerumque autem jam mens quidem quod se perversè egisse meminit, deplorat: jam prædicta non solum defert, sed amarissimum etiam lamentum punit: & tamen dum eorum quæ egit, reminiscitur, graviter judicij pavore terretur. Jam se perfectè convertit, sed adhuc se perfectè in securitate non erigit: quia dum quanta sit distractio extremiti examinis pensat, inter spem formidinemque sollicita trepidat: quia iudex iustus veniens, quid de perpetratis reputet, quid relaxet, ignorat. Nam quæ prava commiserit, meminit: sed an commissæ dignè defleverit, nescit: ac ne adhuc culpæ immanitas modum penitentiam transeat, metuit. Et plerumque culpam jam veritas relaxat, sed mens afflita adhuc de venia, dum valde sibi est sollicita, *formidat. Servus ergo hic jam fugit dominum, sed liber non est: quia peccatum suum homo jam corrigendo & penitendo deserit, sed tamen adhuc distractum judicem de ejus retributione pertimescit. Ibi ergo servus a domino liber erit, ubi jam de peccati venia dubietas non erit. Ibi jam securam mentem culpæ sua memoria non addicit, ubi non subreatus animus trepidat, sed de ejus indulgentia liber exultat. Sed si nulla ibi homo peccati sui memoria tan-

* al. tre
pidat

Agitur, ereptum se unde gratulatur? Aut quomodo targitori gratias refert de venia quam accepit, si interveniente obliuione transactæ nequitia, pœna se esse debitorem nescit? Neque enim negligèt p̄terendum est quod Psalmista ait: *Misericordias tuas Domine in eternum cantabo.* Quomodo enim Dei misericordias in æternum cantat, qui se fuisse misericordum ignorat? Et si miseria transactæ non meminit, unde largitori misericordia laudes reddit? Sed rursum querendum est, quomodo electorum mens perfecta esse in beatitudine poterit, si hanc inter gaudia memoria sui reatus tangit? Aut quomodo perfectæ lucis clarescunt gloria, quam reduta ad animum obumbrat culpa? Sed sciendum est, quia sicut saepe nunc tristium lati reminiscimur, ita tunc, transactæ nequitia sine lesione nostra beatitudinis recordamur. Plerumque enim incolumitatis tempore ad memoriam dolores p̄teritos sine dolore reducimus: & quod ægros nos recolimus, eò nos incubules plus amamus. Erit ergo & in illa beatitudine culpæ memoria, non que mentem polluat, sed quæ nos arctius lætitiae astringat: ut dum doloris sui animus sine dolore reminiscitur, & debitorum se medico verius intelligat, & eò magis acceptam salutem diligat, quod molestia meminit, quam evasit. In illa itaque lætitia sic tunc sine temere mala nostra conspicimus, sicut nunc in luce positi, sine ulla cordis caligine animo tenebras videmus: quia etsi obscurum est quod mente cernimus, de judicio est hoc luminis, non de passione cœcitatis. Et in æternum ergo laudes misericordia largitori nostro referimus, & nequaquam * miseria conscientia gravamur: quia dum mala nostra sine aliquo mentis malo respicimus, & numquam erit quod corda laudantium de transactis iniquitatibus polluat, & semper erit quod haec ad laudem liberatoris accendat. Quia ergo internæ lucis requies sic in se magnos sublevat, ut tamen parvulos non derelinquant, dicatur rectè: [Parvus & magnus ibi sunt] Quia autem sic ibi conversi peccatoris animus culpæ sua memoriam tangitur, ut tamen nulla ejusdem memoriae confusione deprimatur, congrue subiungitur: [Et servus liber a domino suo.]

* al. mi.
teria
consciencia
tia.

Libri quarti Moralium finis.

SANCTI GREGORII MORALIS EXPOSITIONIS, IN BEATVM JOB LIBER QVINTVS.

*Quid sit, quid in hac vita nonnunquam bonis
male sit, & malis bene.*

CAPUT PRIMUM.

GUM valde occulta sint iudicia divina, cur in hac vita nonnunquam bonis sit male, & malis bene: tunc occultiora sunt, cum & bonis hic bene sit, & malis male. Nam cum bonis hic male sit, & malis bene, hoc fortasse deprehenditur: quia & boni, si qua deliquerunt, hic recipiunt, ut ab æternis plenius damnatione liberentur: & malis bona, quæ pro hac vita faciunt, hic inveniunt, ut ad sola in posterum

tormenta pertrahantur. Unde & ardenti inferno diviti dicitur: *Memento filii, quia recepsi bona in vita tua, & Lazarus similiter mala.* At cum bonis hic bene est, & malis male, incertum valde est, utrum boni idcirco bona accipiant, ut provocati ad aliquid melius crescant; an iusto latente iudicio hic suorum operum remuneracionem percipient, ut à præmiis vita fequentis inaneantur: & utrum malos idcirco adversa feriant, ut ab æternis suppliciis corrigo defendant; an hic eorum pena incipiat, ut quandoque complenda eos ad ultima gehennæ tormenta perducat. Quia ergo inter divina iudicia gravi incertitudinis sua caligine humana mens

premitur; sancti viri cum sibi suppetere prospera hujus mundi conspicunt, pavida suspicione turbantur. Timent enim, ne hic laborum suorum fructus recipient: timent, ne quod divina justitia latens in eis vulnus aspiciat, & exterioribus eos muneribus cumulans, ab intimis repellat. Cum verò taciti cogitant, quod nec bona agunt, nisi ut soli Domino placeant, nec in ipsa affluentia sua prosperitatis exultant: minus quidem de prosperis occultis contra se judicia metuunt, sed tamen eadem prospera, quia se ab intima intentione prepediunt, ægrè ferunt: & molestè præsentis vita blandimenta tolerant, quia per hæc se utcumque tardari in interno desiderio non ignorant. Plus enim in hoc mundo honor, quam despctio occupat: & magis prosperitas sublimitas, quam necessitatibus adversitas gravat. Per hanc namque nonnumquam cum homo exterius premitur, ad concupiscenda quæ intus sunt, liberius relaxatur. Per illam verò animus, dum multis parere cogitur, à desiderijs sui curia retinetur. Unde fit, ut sancti viri magis in hoc mundo prospera quam adversa formident. Sciant namque, quia mens dum blanda occupatione premitur, aliquando libens ad exteriora derivatur. Sciant quia sepe sic hanc clandestinam cogitatione decipit, ut quomodo permittetur, ignorant. Pensant autem, quæ sint * interna bona quæ cupiunt, & cognoscunt, quam nihil sit omne quod blandum temporaliter arridet; cunctaque hujus mundi prospera mens eorum eò ægrè tolerat, quod superna felicitatis est amore sauciata: tantoque magis in præsentis dulcedinis aspernatione erigitur, quanto hanc conspiciunt, quia furtivè sibi * internæ gloriae despctu blanditur. Unde & beatus Job cum supernam requietum contemplatus diceret: *Parvus & magnus ibi sunt, & servus liber à domino suo, illico adiungit:*

Quod sancti viri ad patriam redire desiderantes, peregrinationis hujus claritatem, & gloriam temporalis honoris contemnunt.

CAPUT II.

Idem 1. Quare data est misero lux? In Scriptura sacra 13. Mor. nonnumquam lucis appellatione prosperitas: D 20. & noctis autem nomine, hujus mundi adveritas de- 27. c. 11. signatur. Unde & bene per Psalmistam dicitur: Si- 29. c. 1. cut tenebra ejus, ita & lumen ejus. Quia enim sancti in psal. 138. viri ita prosperitatem seculi despicientes calcant, sicut & adversitatem ejus calcantes tolerant, per magnam mentis celitudinem mundi sibi & adversa & prospera substinentes dicunt: *Sicut tenebre ejus, ita & lumen ejus.* Ac si apertius dicant: *Sicut intentionis nostræ fortitudinem, ejus tristia non premunt; ita hanc nec blanda corruptunt.* Sed quia hæc, ut diximus, bonorum mentem etiam cum non sublevant, perturbant: sancti viri, qui se in hujus exilij ærumnâ miserios cognoscunt, clarescere in ejus prosperitate refugunt. Unde bene nunc dicitur: [Quare data est misero lux?] Lux enim miseris datur, quando hi, qui sublimia contemplantes, esse se in hac peregrinatione miserios agnoscunt, claritatem transitoriae prosperitatis accipiunt. Et cum valde defeant quia tardè ad patriam redeant, tolerare insuper honoris onera compelluntur. Amor eos æternorum conterit, & gloria de temporalibus arridet. Qui dum cogitant, quæ sint quæ in infimis tenent, & quæ sint quæ de sublimibus non vident; quæ sint quæ in terra fulciunt, quæ autem de cælestibus perdiderunt, prosperitas sua morte mordentur: quia etiæ vident nequaquam ab ea se funditus opprimi, pensant tamen sollicitè cogitationem suam in amore Domini & in ejus dispensatione partiri. Unde bene cum

A dicit: [Quare data est misero lux?] protinus adjungit:

Quod sicut in hoc seculo sancti nil appetunt: ita etiam amaritudinem ejus non ferentes, hoc op- tant, ut nulla ejus obligatione teneantur.

CAPUT III.

*E*t vita his qui in amaritudine animæ sunt. In amaritudine quippe animæ sunt omnes electi, qui vel punire flendo non definunt quæ deliquerunt, vel gravi se mortore afficiunt, quia longè hoc à facie conditoris projecti, adhuc in æternæ patriæ gaudiis non sunt. De quorum corde bene per Salomonem dicitur: *Cor, quod novit amaritudinem Pro, animæ sua, in gaudio illius non miscetur extraneus.* 14. b

In amaritudine namque sunt & corda reproborum, quia ipsis etiam pravis suis desideriis affliguntur: sed eandem amaritudinem neficiunt, quia penfare quod tolerant, sponte sua excæcati non possunt. At contrà cor bonorum amaritudinem suam novit:

quia ærumnâ exilij, in qua projectum laceratur, intelligit, & quam sint tranquilla que perdidit, quam confusa in quibus cecidit, sentit. Sed hoc amaricatum cor ad gaudium suum quandoque reducitur, atque in ejus gaudio extraneus non misceretur: quia is, qui nunc ab hoc mortore cordis foras se per desideria seculi ejicit, seclusus tunc ab illa intima ejus solemnitate remanebit. Hi itaque, qui in amaritudine animæ sunt, mori mundo funditus concupiscunt: ut sicut in seculo ipsi nihil appetunt, ita jam à seculo nulla obligatione teneantur. Et plerumque contingit, ut jam homo mundum mente non teneat, sed tamen mundus hominem occupationibus astringat: & ipse quidem mundo jam mortuus est, sed ipsi mundus adhuc mortuus non est. Quasi enim vivus adhuc mundus cum conficit, dum alio intentum, in suis actibus rapere contendit. Unde bene Paulus, cum & ipse seculum perfectè despiceret, & talem se factum videret, * quod jam hoc seculum concupiscere * al. que omnino non posset; ruptis hujus vite vinculis liber dicit: *Misi mundus crucifixus est, & ego mundo.* Gal. 6. c

Mundus quippe crucifixus fuerat: quia hunc cordis suo jam mortuum non amabat. Sed & semet ipsum mundo crucifixar; quia talem se ei exhibere studuit, ut ab eo quasi mortuus concupisci non posset. Si enim uno in loco sint mortuus & vivens; etiæ mortuus vivum non videt, vivus tamen mortuum videt: si verò utrique mortui sint, alter alterum nequaquam videt. Ita qui jam mundum non amat, sed tamen ab illo vel non volens amatur, etiæ ipse velut mortuus mundum non videt, hunc tamen mundus adhuc non mortuus videt. Si verò nec ipse in amore mundum retinet, nec rursum à mundi amore retinetur, vicissim sibi utriusque extinguitur: quia dum alter alterum non appetit, quasi mortuum mortuo non attendit. Quia igitur nec Paulus mundi gloriam querebat, nec à mundi gloria ipse querebatur: & le mundo, & mundum sibi crucifixum esse gloriatur. Quod quia multi appetunt, sed tamen usque ad culmen extinctionis omnimodo non assurgunt, rectè gementes dicunt: [Quare data est misero lux, & vita his qui in amaritudine animæ sunt?]

Vita quippe amaricatis datur, cum hujus mundi gloria tristibus gementibusque tribuitur. In qua nimur vita, pœnâ se validissimi timoris afficiunt: quia etiæ ipsi mundum non tenent, adhuc tamen tales esse se metuunt, qui à mundo teneantur: quia nisi ei quantulcumque viverent, hos ad ultimum suum proculdubio non amaret. Mare enim viva corpora in semetipsa retinet: nam mortua extra se protinus expellit. Sequitur.

Quod

Quod occulo Dei iudicio nonnulli sancti, qui in hoc mundo mortificare se appetunt, præesse in regimine, vel occupari injunctis honoribus compelluntur: & unde locupletiores sunt, se destructiores existimant.

C A P U T I V.

Qui expectant mortem, & non venit.] Desiderant quippe mortificare se funditus, atque ab omni vita gloriae temporalis extingue: sed occulis saepe Dei iudicis vel præesse in regimine, vel occupari injunctis honoribus compelluntur, atque inter haec mortificationem plenissimam indesinenter expectant. Sed expectata mors non venit: quia cum usus temporalis gloria etiam nolens vivit. * al. tunc more. Quam tamen pro divino * amore tolerant: & intus quidem servant desiderium pietatis, foris autem explet ministerium ordinis: quatenus nec à perfectione per intentionem recedant, nec dispositioni conditoris per superbiam contradicant. Mira enim divinitatis pietate agitur, cum qui perficitur corde ad contemplationem tendit, humanis ministeriis occupatur: ut & multis infirmioribus ejus mens perfecta proficiat, & quo semetipsum imperfictum recipiat, inde ad humiliatis culmen perfectior afflurgat. Nonnumquam etenim viri sancti unde desideriorum suorum deterrima tolerant, inde majora lucra conversis aliis reportant: quia dum eis vacare, ut appetunt, non licet, rapere secum alios, quibus admiscentur, liber. Fit ergo mira * dispositione pietatis, ut unde se destructores astimant, inde locupletiores ad eaestis patriæ constructionem surgant. Nonnumquam vero idcirco ad concepta desideria minimè perveniunt, ut ipsa interveniente tarditate, ad eadem desideria laxata mentis sinu dilatentur: & quæ extenuari fortasse impleta poterant, magna * dispositione agitur, ut repulsa crescant. Sic quippe mortificari appetunt, ut jam perfectè, si licet, conditoris sui faciem contemplentur. Sed eorum desiderium differtur, ut proficiat; & tarditatis sue sinu nutritur, ut crescat. Unde bene sponsa in sponsi sui desiderio anhelans clamat: *In lectulo meo per noctes quasvis quem diligit anima mea: quasvis illum, & non inveni. Abcondit se sponsus cum queritur, ut non inventus ardentiū queratur: & differtur querens sponsa, ne inventiat, ut tarditate sua capacior reddit, multiplicius quandoque inventia quod querebat. Unde beatus Job cum diceret: [Expectant mortem, & non venit:] ut hoc ipsum querentium desiderium subtilius expleret, illico adjungit:*

Quod thesaurus noster cognitio sit: & quasi sepulcrum contemplatio divina, in qua mens mundo crucifixā quiescit.

C A P U T V.

Vas effodientes thesaurum.] Omnes namque, qui fodient, thesaurum querunt, cum foderre altius cœperint, ad laborem instantius inardescunt: quia quod se thesauro abscondito jam iamque appropinquare astimant, eo in effodiendo enixiū laborant. Qui igitur plenè mortificationem suam appetunt, quasi effodientes thesaurorum querunt: quia quanto sunt viciniores ad finem, tanto se exhibent ardenteres in opere. Laborando ergo non deficiunt, sed magis ad usum laboris crescunt: quia quod jam præmia propinquiora considerant, eo in opere delebetilius exfundant. Unde bene Paulus quibusdam absconditum æternæ patriæ thesaurum querentibus dicit: *Non deserentes collectionem nostram, sicut est consuetudinis quibusdam, sed consolantes laborantem, & tanio magis, quanto*

S. Greg. Tom. I.

A videritis appropinquantem diem. Laborantem quippe consolari, est pariter in labore persistere: quia sublevatio est laboris, * visitatio collaborantis: * al. vi. sio. sicut cum in itinere comes jungitur, via quidem non * abstrahitur, sed tamen de societate comitis * al. 24. trahitur. levatur labor itineris. Dum iraque Paulus consolantes se in laboribus quereret, adjunxit dicens:

Tanio magis, quam videritis appropinquantem diem. Ac si diceret: Eo labor crescet, quod ipsa jam præmia laboris appropinquant, velut si aperiē dicat: Thesaurum queritis, sed eò fodere ardenter debetis, quod jam juxta quæsumum aurum fodiendo perveniens. Quamvis hoc, quod dicitur: [Expectant mortem, & non venit, quasi effodientes thesaurum;] intelligi & aliter potest. Qui enim perfectè mori mundo non possumus, nisi intramentis nostræ invisibilia à visibilibus abscondamur: recte hi qui mortificationem suam appetunt, thesaurum effodientibus comparantur. Mundo enim per invisibile sapientiam morimur: de qua per Salomonem dicitur: Si quasferis illam quasi prov. 21 pecuniam, & sicut thesauros effoderis eam. Sapientia quippe in rerum superficie non jacet, quia in invisibilibus latet. Et tunc mortificationem nostram contingentes, sapientiam apprehendimus, si relictis visibilibus in invisibilibus abscondamur: si hanc, cor effodientes, querimus, ut omne quod terrenum mens cogitat, à semetipsa, manu sanctæ discretionis ejicit, & thesauro virtutis qui se latebat, agnoscat. Facile enim in se thesauro quæsumum invenit, si eam qua se male preferat, molem à se terrena cogitationis repellit. Quia autem quæsumit mortem sicut thesaurum dicit, recte subjungit: [Gaudentque vehementer, cum invenerint sepulcrum.] Sicut enim sepulcrum locus est, quo absconditur corpus: ita divina contemplatio quoddam sepulcrum est mentis, quo absconditur anima. Quia enim huic adhuc mundo vivimus, cum mente in eum foris vagamur: sed mortui in sepulcro abscondimur, cum mortificati exterius, in secreto interna contemplationis calamur. Sancti igitur virtus ab importunitate desideriorum temporalium, à tumultu inutilium curarum, à clamore peritrepantium perturbationum, semetiplos sacri verbi gladio mortificare non desinunt; atque intus ante Dei faciem in sinu mentis abscondunt. Unde bene per Psalmistam dicitur: Abscondes eos Psal. 30. in abdito vultu tuo, à conturbatione hominum. Quod d quamvis perfectè postmodum fiat, etiam nunc ex magna parte agitur, cum à temporalium desideriorum tumultibus delectatione in interiora rapiuntur: ut mens eorum dum in amorem Dei tota tenditur, nulla inutili perturbatione laceretur. Hinc est quod Paulus per contemplationem mortuos & quasi in sepulcro absconditos discipulos videbat, quibus dicebat: Mortui enim esis, & vita vera Col. 3. 1 intra abscondita est cum Christo in Deo. Qui ergo mortem querit, gaudet dum sepulcrum invenit; quia qui mortificare se appetit, valde ad inventam requiem contemplationis hilarerit: ut extinctus mundo lateat, & a cunctis exteriorum rerum perturbationibus intra sinum se intimi amoris abscondat. Si vero ad hoc quod thesaurum effodi dicitur, etiam sepulcri inventio subinfertur; hoc necesse est ut intentio nostra conficiat, quod antiqui suos mortuos cum divitiis obruebant. Qui igitur thesauro querit, gaudet cum sepulcrum invenerit: quia sapientiam perquirentes, cum sacræ Scriptura paginas volvimus, cum exempla præcedentium patrum perserutamus; quasi ex sepulcro gaudium sumimus, & mentis divitias apud mortuos invenimus: quia qui huic mundo perfectè extincti sunt, in occulto cum divitiis requiescent. Sepulcro ergo dives efficitur, quia per exempla justorum in contemplationis virtute sublevatur. Sed cum re

quirens dicat: *Quare data est misero lux?*] cur hoc ipsum requirere presumat, insinuat dicens:

Quod hoc ipsum, quod recte nos agere credimus, utrum in districti judicis examine rectum sit, ignoramus.

CAPUT VI.

Viro, cuius abscondita est via, & circumedit eum Deus tenebris.] Viro enim via sua abscondita est: quia etsi jam in qua sit vita qualitate considerat, adhuc tamen ad quem finem tendat, ignorat. Etsi jam superna appetit, etsi plenis haec desiderii querit; adhuc tamen si in eisdem desideriis permaneat, nescit. Peccata quippe deferentes, ad justitiam tendimus: & unde venimus, novimus; sed quod perveniamus, ignoramus. Quid hec tera die fuimus scimus; sed quid contingat craftina nos cœleste, nescimus. Viro ergo via sua abscondita est: quia sic pedem ponit operis, ut tamen prævidere nequeat exitum consummationis ejus. Est autem & alia via nostra abscondita: quia nonnumquam ea ipsa, quae recte nos agere credimus, an in districti judicis examine recta sint, ignoramus. Sæpe enim, sicut & longè superioris diximus, opus nostrum causa damnationis est, & profectus putatur esse virtus. Sæpe unde placari iudex creditur, inde ad irascendum placidus instigatur; Salomone attestante, qui ait: *Est via, que videtur homini recta: nonnulla autem ejus ducunt ad mortem.* Unde sancti viri cum finaliter superant, sua etiam bene gesta formidant: ne cum bona agere appetunt, de actionis imagine fallantur: ne pestifera tabes putredinis sub boni specie lateat coloris. Sciant enim quia corruptionis adhuc pondere gravati, dijudicare bona subtiliter nesciunt: & cum ante oculos extremi examinis regulam deducunt, haec ipsa in se nonnumquam & quæ approbant metuant: & tota quidem mente interna desiderant, sed tamen de incertitudine operum trepidi, quod graduntur ignorant. Unde bene postquam dictum est: *Quare data est misero lux?*] adjungitur: *[Viro, cuius abscondita est via.]* Acsit dicatur: Cur hujus vita successus appetit, qui sub qua sit estimatione judicis iter sui operis nescit? Bene autem subditur: *[Et circumedit eum Deus tenebris.]* Tenebris namque homo circumdatur; quia quamvis celesti desiderio fervet, quid de semetipso sit dispositum intrinfecus, ignorat. Et valde meruit, ne quid sibi in iudicio obvieret, quod se de se nunc in desiderio boni fervoris latet. Tenebris homo circumdatur; quia ignorantiæ sua caligine premitur. An tenebris circumdatus non est, qui plerumque præteriorum non meminit, futura non inventat, presentia vix cognoscit? Tenebris circumdatum se quidam sapiens viderat, cum dicebat: *Quo in prospectu sunt, vix inventimus cum labore: & que in celis sunt, quis invesigabit?* His se tenebris Propheta circumdatum vidit, cum dispositionis intima penetrare interna non portuit, dicens: *Posuit tenebras latibulum suum.* Autorenim noster, quia nobis in hoc exilium dejetis, lucem suæ visionis abstulit, scilicet nostris oculis quasi in tenebrarum latibulo abscondit. Quas nimurum cœtitatis nostræ tenebras, cum studiosè confpicimus, mentem ad lamenta provocamus. Flet enim cœtitatem quam foris patitur, si humiliter meminit, quod in interioribus lumine privatur. Cumque tenebras, quibus circumdatur, respicit, splendoris intimi ardenti se desiderio affligit: omnique intentionis admittit semetipsam concutit, & supernam lucem, quam condita deseruit, repulsa querit. Unde fit plerumque, ut in ipsis piis fleribus illa interna gaudij claritas erumpat: & mens, que in torpore prius cœca jacuerat, ad inspectionem fulgoris intimi suspiris vegetata convalefecat. Unde bene sequitur:

*Prov. 14**b**Sap. 17**c**Psal. 17**b*

A *Quod fletu suo anima pascitur: & dum gemitu penitentia afficitur, consolations divinae refectione satiatur.*

CAPUT VII.

A Nequam comedam, suspiro.] Comedere namque est animæ, supernæ lucis contemplationibus paci. Suspirat ergo antequam comedat, quia prius gemitibus tribulationis afficitur, & postmodum contemplationis refectione satiatur. Nisi enim suspirat, non comedit: quia qui se in hoc exilio per desideriorum cœlestium lamenta non humiliat, æternae patriæ gaudia non degustat. A veritatis enim pabulo jejunii sunt, qui in hac prefigrinationis inopia latent. Suspirat autem qui comedit: quia quos veritatis amor afficit, etiam refectio contemplationis pascit. Suspirans Propheta comedebat, cum diceret: *Fuerunt mihi lacrymae meæ panes.* *Lu-^{psal. 41}* Et enim suo anima pascitur, cum ad superna gaudia flendo sublevatur: & intus quidem doloris sui gemitum tolerat; sed ex refectionis pabulum percipit, quod vis amoris per lacrymas emanat. Unde & eamdem vim lacrymarum adhuc beatus Job prosequitur, subdens: *[Et quasinundantes aquæ, sic rugitus meus.]* Aquæ, cum inundant, cum impetu veniunt; & crescentibus multipliciter voluminibus, intumescunt. Electi vero dum mentis sue oculis divina judicia oppontunt: dum de occulta super se sentientia trepidant: dum se ad Deum pervenire posse confidunt, sed tamen ne perveniant metuant: dum præteriorum suorum recolunt, quæ deflent: dum quæ sibi adhuc futura sunt, quia nesciunt, pertimescant: quasi quædam in eis aquarum more volumina colliguntur, quæ in mœroris rugitus quasi in subiecta litora defluunt. Vir igitur sanctus vidit, quanta sint in lamentis pœnitentiæ volumina cogitationum; & ipsas mœroris undas inundantes aquas vocavit, dicens: *[Et quasinundantes aquæ, sic rugitus meus.]* Nonnumquam vero iusti, sicut & paulo superioris diximus, in ipsis bonis operibus positi trepidant, ac ne in eisdem occulto aliquo errore displicant, continuo lamentis vacant. Quos cum divina subito flagella corripiunt, auctoris sui gratiam se offendit, & supplicant: quia vel infirmitatibus præpediti, vel amaritudinibus pressi, ad impendenda proximis pia opera non assurgunt. Et cor in lamentum vertitur, quia corpus à devotionis sua ministerio retardatur. Cumque se mercedem non augere considerant, etiam transacta opera disdiscutisse formidant. Unde etiam beatus Job cum rugitum suum quasi inundantes aquas diceret, illico adjunxit: *[Quia timor, quem timebam, eveniit mihi: & quod verbis, accidit.]* Justi igitur viri deflent & pavent, & magnis se lamentis cruciant, quia deseri formidant: & quamvis de correptione sua gaudent, eorum tamen trepidam mentem correptio ipsa perturbat: ne malum quod tolerant, non pia percussio disciplina sit, sed animadversio iuste vindictæ. Quod bene Psalmista considerans ait: *Quis novit psal. 89 potestarem ira tuæ?* Potestas quippe divinæ iræ, nostra non potest mente comprehendendi: quia ejus dispensatio obscuris super nos dispositionibus, saepè unde aestimatur descerere, inde nos recipit: & unde nos recipere creditur, inde derelinquit: ut plerumque hoc fiat gratia, quod ira dicitur, & hoc aliando quando ira fit, quod gratia putatur. Nonnullos enim flagella corrigit: nonnullos ad impatienciam vexant perducunt: & alios prospera quia demulcent, ab infanis mitigant: alios quia elevant, funditus ab omni spe conversionis eradicant. Cunctos autem vitia ad ima pertrahunt: sed tamen quidam ed ab his facilius redeunt, quod se in eis corruisse altius erubescunt. Et semper virtutes ad superna sublevant: sed nonnumquam quidam dum

tumorem de virtutibus concipiunt, per ipsum trahim item ascensionis cadunt. Quia ergo potestas diuinæ iræ minimè cognoscitur: in cunctis necesse est, ut sine cessatione timeatur. Sequitur:

Quod hi qui in regimine constituti sunt, districte cogitare debent, ut gloriā sue dignitatis dissimulent; & quod non omnia eis liceant.

CAPUT VIII.

Nonne dissimulavi? nonne filui? nonne quevi?
¶ *& venit super me indignatio.*] Quamvis quolibet in loco positi, cogitando, loquendo, agendo peccemus: tunc tamen per tria hæc animus effranius raptur, cum mundi hujus prosperitate sublevatur. Nam cum prære se potestate ceteros conficit, alta de se elatè cogitans sentit. Et cum auctoritat vocis à nullo resiftur, lingua licentius per abrupta deficiatur. Cumque facere quod libet, licet, justè sibi omne estimat licere, quod libet. Sed sancti viri cum mundi hujus potestate fulciuntur, tanto sub majorem mentis disciplinam se redigunt, quanto sibi per impatientiam potestatis, suaderi illicita quasi licentius sciant. Cor namque à consideranda sua gloria sua reprimunt: lingua ab immoderata locutione restrinquent: opus ab inquietudinis vagatione custodiunt. Sæpe enim qui in potestate sunt, ea quæ rectè faciunt, quia elatè cogitant, amittunt: dumque se ad cuncta utiles astimant, etiam impensa utilitatis sibi meritum damnant. Ut enim cuiuslibet facta digniora sint; neccesse est, ut ei apud se semper indigna videantur: ne eadem bona aetio agentis cor sublevet, & sublevando plus auctorem de elatione dejiciat, quam ipso forte, quibus impenditur, juvat. Hinc est enim quod rex Babylonie, dum elata mente apud se tacitus voleret, dicens: *Nonne hoc est Babylon, quam ego adificavi?* in irrationali animal protinus versus est. Quod enim factus fuerat, perdidit: quia humiliiter noluit dissimulare quod fecit. Et quia elatione cogitationis se super homines extulit, ipsum, quem communem cum hominibus habuit sensum hominis, amisit. Sæpe vero qui in potestate sunt, ad subjectorum passim contumelias erumpunt: & hoc quod invigilantes regimini serviant, per linguæ procacitatem perdunt, minori scilicet formidine judicis verba penstante: quia qui sine causa fratri, fatue, dixerit, gehenna se ignibus addicit. Sæpe hi, qui in potestate sunt, dum sese à licetis retinere neciunt, ad illicita opera & inquietu dilabuntur. Solus enim in illicitis non cadit, qui se aliquando & allicitis caute restringit. Quia vide licet constrictione religatum bene se Paulus infinitat, dicens: *Omnia mihi licent, sed non omnia expedient.* Atque ut ex ipsa religatione ostenderet, in quanta se mentis libertate dilatareret, illico adjunxit: *Omnia mihi licent, sed ego sub nullius rediger potestare.* Cum enim mens concepta desideria sequitur, servire rebus convincitur, quarum amore superatur. Sed Paulus, cui cunctalient, sub nullius potestate se redigit: quia semetipsum etiam à licetis restringendo, ea quæ delectata premerent, despecta transeundit. Beatus igitur Job, ut nos erudit, qualis in potestate fuit innotescit, dicens: *[Nonne dissimulavi?]* Poteftas namque eum habetur, & cogitanda est ad utilitatem, & dissimulanda propter tumorem: quatenus is qui ea uitit, & ut prodest debeat, posse se sciat: & ut extollit non debeat, posse se neciat. Qualis vero in ore fuerit, adjunxit dicens: *[Nonne filui?]* Qualis erga illicita opera, adhuc subiicit: *[Nonne quevi?]* Potest autem silere & quiescere, adhuc subtilius perscrutari. Silere namque, est mentem à terrenorum de obita desideriorum voce restringere. Vis enim magni

6.

Dan. 4.

Matt. 5.

Cor. 6.

14. 9. 1.

in prin.

cipio.

S. Amb.

Valent.

S. Greg. Tom. I.

A clamoris est tumultus cordis. Quiuscum quoque Greg. l.
qui bene in potestate sunt, cum terrenarum actio- 30. Mor.
num strepitus pro divino amore intermitendo c. 24. Et
post ponunt: ne dum ima indefinenter occupant, hom. 24.
cor funditus à summis cadat. Sciant enim, quia ne-

quaquam mens ad superna attollitur, si curarum tumultibus continue in infinitis occupatur. Quid enim de Deo occupata obtineat, quæ de illo apprehendere aliquid etiam vacans laborat. Bene autem per Psalmistam dicitur: *Vacate & videte, quoniam Ps. 45. b
ego sum Deus.* Quia qui vacare Deo neglit, suo

sibi iudicio lumen ejus visionis abscondit. Hinc etiam per Moysen dicitur, ut pisces, qui pennulas Lev. ii.
non habent, non edantur. Pisces namque qui ha- bunt pennulas, saltus dare super aquas solent. Soli ergo in electorum corpore quasi pisces transiunt,

B qui in eo quod imis deserviunt, aliquando ad superna condescendere mentis latitent, & nulla eos amoris summi quasi liberi aëris auræ contingat. Qui ergo rebus temporalibus occupantur, tunc bene exteriora disponunt, cum solicite ad interiora refugiunt: cum nequaquam foris perturbationum strepitus diligunt, sed apud semetiplos intus in tranquillitas hinc requiescent. Pravae etenim mentes temporalium rerum tumultus intra semetiphas verare non cessant, etiam cum vacant. In cogitatione enim servant depicta, qua amant: & quamvis nihil exteriori faciant, apud semetiphas tamen sub pondere inquieta quietis elaborant. Quibus si ex rudent rerum administratio præbeatur, semetiphas funditus deserunt: & fugitiva hac tempora lia per intentionis cursum continuus cogitationum passibus sequuntur. Pie autem mentes hæc & cum defunt non querunt: & graviter etiam cum adfunt, ferunt, quia per exteriorum curam à se exire pertimescent. Quod bene illa duorum fratrum vi-

C tæ signatur, de quibus scriptum est: *Faillus est E- Gen. 25.
san vir gnarus venandi, & homo agricola: Jacob d
autem vir simplex habitabat in tabernaculo.* Vel si sec. LXX.
cut in alia translatione dicitur, *Habitabat domi.*

Quid enim per venationem Elai, nisi eorum vita figuratur, qui in exterioribus voluptatibus fusi carnem sequuntur? Qui etiam agriculta esse describitur: quia amatores hujus seculi tandem magis exteriora colunt, quando interiora sua inculta derelinquent. Jacob vero vir simplex in tabernaculo vel in domo habitare perhibetur: quia nimis omnes, qui in curis exterioribus spargi refugiunt, simplices in cogitatione, atque in conscientia sua habitatione consistunt. In tabernaculo enim, aut

E in domo habitare, est se intra mentis secreta restringere, & nequaquam exteriori per desideria dissipare: ne dum ad multa foris inhiant, à semetiphs alienati cogitationibus recedant. Dicat igitur probatus vir, & exercitatus in prosperis [Nonne dissimulavi? nonne filui? nonne quevi?] Ut enim supra jam diximus, sancti viri, cum eis transitoria prosperitas aridet, favorem mundi quasi nescientes dissimulant, & forti gressu interiori hoc, unde exteriori sublevantur, calcant. Silent autem, quia sup. 5. b nullis prava actionis clamoribus perstrepunt. Omnis namque iniurias apud secreta Dei iudicia habet voces suas. Unde scriptum est: *Clamor Sod- Gen. 18.6
morum & Gomorrhaorum multiplicatus est.* Qui-

scunt vero, cum non solum nullo cupiditatum temporalium turbulento appetitu rapiuntur, verum etiam curis praefentis vita necessariis immoderatiis occupari refugiunt. Sed hæc agentes, paterna adhuc flagella lentiunt: ut tanto perfectiores ad hereditatem veniant, quanto eos piè ferens disciplina quotidie etiam de minimis purgat. Justa itaque indefinenter faciunt, & assidue dura patiuntur: quia sæpe ipsa justitia nostra, ad examen divinæ iustitia deducta, injustitia est: & sordet in districtio-

ne judicis, quod in aestimatione fulget operantis.

1. Cor. 4. Unde Paulus cum diceret: Nihil mihi conscient sum; protinus adjunxit: Sed non in hoc iustificatus sum. Qui causam mox, cur non sit iustificatus, insinuans, ait: Qui autem iudicat me, Dominus est. Ac si dicar: Idcirco in eo quod nihil mihi conscient sum, iustificatum ne abnego; quia ab eo qui me iudicat, examinari me subtilius soeo. Dissimilanda ergo sunt, quae exterius faveant: reprimenda, quae interius perstrepunt: declinanda, quae quasi necessaria involvunt: & tamen in his omnibus adhuc districti examinis flagella metuenda: quia & ipsa nostra perfectio culpam non caret, nisi hanc severus iudex in subtili lance examinis misericorditer pensem. Bene autem subditur:

*Quanta maneat peccantes supplicia, sitam valida
districtio in hac vita iustos castigat.*

CAPUT IX.

*E*T venit super me indignatio.] Magna quippe bera. Arte doctrinae dicturus * verba prætulit recte facta, ut hinc uniusque considereret, quae peccantes postmodum supplicia maneam, si etiam iustos tam valida hic flagella castigant. Hinc est enim quod Petrus ait: Tempus est ut iudicium incipiat de domo Dei. Et si iustus vix salvabitur, impius & peccator ubi parebant? Hinc Paulus, cum multa in Thessalonicensium laudem dixisset, protinus adiunxit: Ita ut nos ipsi in vobis gloriemur in ecclesiis Dei propter iustitiam vestra & fidei, in omnibus persequitionibus velbris & tribulationibus, quas subiuntem in exemplum iusti iudicij Dei. Ac si dicaret: Dum tor dura toleratis, qui tam recte agitis, quid aliud, quam iusti Dei iudicij exempla datis? quia ex vestra poena colligendum est, quomodo seriat quibus irascitur, si sic vos affligi patitur, in quibus latatur: aut quomodo illos percussuris est, quibus iustum iudicium exhibet: si etiam vos sic cruciat quos pie redarguens fover.

Quid verba vel fasta sanctorum mali sepe dispiacent, quia eorum intentionem non intelligunt: & quid si quid Oza levites arcum erigens, sententiam mortis accepit.

CAPUT X.

*P*RIMA igitur Job locutione terminata, vicissim se amici, qui confolaturi piè venerant, ejus increpationi subiectiunt: dumque ad contentionis verba profiliunt, eam pro qua venerant causam pietatis amittunt. Qui quidem non prava hoc intentione faciunt: sed quamvis affectum percusso exhibeant, percussum tamen nonnisi pro iniquitate considerunt: dumque intentionem bonam nequaquam locutio cauta subsequitur, ipsa pietatis propositio in transgressione vitium vertitur. Pensandum namque fuerat, cui & quando loquerentur. Justus quippe erat, ad quem venerant, & divinis verberibus cinctus. Ex anteacta ergo ejus vita debuerant ea quae intelligere non valebant, illius verba penderet, & ex flagellis praefentibus non illum redarguere, sed de sua vita formidare; sequi flagellato iusto, non quasi ratiocinando erigere, sed flendo sociare: ut nequaquam se eorum scientia per verba offendaret, sed loqui recte linguam consolantium magistri dolor erudiret. Qui eti quia forsitan diversa sentirent, dignum profecto erat, ut hac humiliter dicerent, ne percusso vulnera per immoderata verba cumularent. Sæpe enim, quia intelligi non valent, deterioribus dispiacent vel facta, vel dicta meliorum: sed eò ab eis non temere reprehendenda sunt, quod apprehendi veraciter nequam posunt. Sæpe aliquid à majoribus dispensatoriè agitur, vel præcipitur, quod à minoribus error

A putatur. Sæpe multa à fortibus dicuntur, quæ infirmi idcirco dijudicant, quia ignorant. Quod bene bobus calcitrantibus inclinata illa testamenti arca signavit: quam quia easuram credens, Levites erigere voluit, mox lentitatem mortis accepit. Quid est namque mens justi, nisi arca testamenti? Quæ gestata à bobus calcitrantibus inclinatur: quia nonnumquam etiam qui bene præstet, dum subjetorum populorum confusione concutitur, ad dispensationis condescensionem ex sola dilectione permovetur. Sed in hoc quod dispensatoriè agitur, inclinatio ipsa fortitudinis, causa putatur imperitis. Unde & nonnulli subditi contra hanc, manum reprobationis mittunt; sed à vita protinus ipsa sua temeritate deficiunt. Levites ergo quasi adjuvans, manum extendit, sed delinquens vitam perdidit: quia dum infirmi quicunque fortium facta corripunt, ipsi à viventium forte reprobantur. Ali quando etiam sancti viri quadam minima condescendentes dicunt, aliquando vero summa contemplantes proferunt: dumque vim vel condescensionis vel altitudinis nesciunt, audacter hæc stulti reprehendunt. Et quid est iustum de sua condescensione velle corriger, nisi inclinatam aream superba reprehensionis manu relevare? Quid est iustum de incognita locutione reprehendere, nisi motum ejus fortitudinis, erroris lapsus putare? Sed perdit vitam, qui arcum Dei tumidè sublebat: quia nequam quis sanctorum corrigeret recte præsumeret, nisi de le prius meliora sensisset. Unde recte & levites idem Oza dicitur, quod videlicet robustus Domini interpretatur: quia præsumptores quique nisi audaci mente robustos se in Domino crederent, nequam meliorum facta vel dicta velut infraimma iudicarent. Amici igitur beati Job, dum contra eum quasi in Dei defensionem profiliunt, divini præcepti regulam superbientes excedunt. Cum vero quædam facta meliorum deterioribus dispiacent, nequam hoc quod mentem moveret, reticendum est, sed cum magna humilitate preferendum: quatenus intentio pie sentientis ed vere servet formam rectitudinis, quod per iter graditur humilitatis. Et liberè ergo dicenda sunt quæ sentimus, & valde humiliter promenda quæ dicimus: ne & quæ recte intendimus, hæc elate proferendo non recte facimus. Paulus auditoribus suis multa humiliter dixerat: sed de ipsa exhortatione humili placere eos adhuc humili fatigebat, dicens: Rogo autem vos fratres, ut sufferratis verbum solatij: etenim per paucis scriptis vobis. Ephesii quoque Miletii valedicentes, afflictis ac gementibus, humilitatem suam ad memoriam revocant, dicens: Vigilate, memoria retinente quoniam per triennium nocte ac die non cessaví, cum lacrimis monens unumquemque vestrum. Eisdem rursum per Epistolam dicit: Objecro vos fratres: ego vincitus in Domino, ut dignè ambuletis vocatione, quæ vocati estis. Hinc ergo colligat, si quando aliquid recte sentit, quanta humilitate debet magister loqui discipulus; si ipse magister gentium in his quæ cum auctoritate prædicat, tam submissè discipulos rogat. Hinc unusquisque colligat, eis, à quibus bene vivendi exempla perceperit, hoc quod bene intelligit, quam humiliter dicat; si Paulus illis humili le voce subdidit, quos ad vitam ipse suscitavit. Eliphaz autem, qui primus amicorum loquitur, quamvis ad consolandum pietate venerat, humilitatem tamen locutionis deferens, regulam consolationis ignorat. Qui dum loquendi custodiā negligit, usque ad afflictionem contumelias excedit, dicens: Tigris perit eo quod non haberet prædam. Rigitus leonis, & vox leonis, & dentes catulorum leonum dissipari sunt.] Beatum videlicet Job nomine tigridis, quasi virtus varietas notans, per leonis rugitum ejusdem viri terrorē, per leonē vocem, loquacitatem conjugis:

per dissipatos verò dentes catulorum leonum, de
* al. & fructuā filiorum edacitatem * & audaciam fi-
aud. dr-
eſt m-
gubus.
dum.
11. gnans. Unde & bene amicorum sensum, qui in tu-
mida se correptione extulit, sententia divina repre-
hendit, dicens: *Non eis locuti coram me rectum,*
sicut seruos meos Job. Sed quærendum video, cur
Paulus illorum sententiis tanta auctoritate uitetur,
si haec corum sententia Dominica reprehensione caſ-
fautur? Eliphaz quippe verba sunt; qua Corin-
thiis intulit dicens, sicut scriptum est: *Comprehen-
sionem sapientes in astutia eorum.* Quomodo ergo
ib. 5. b quasi prava respueamus, quæ Paulus ex auctoritate
altrui aut quomodo attestatione Pauli recta putabimmoſ, quæ per semetipſum Dominus non recta
definivit? Sed utraque haec citius, quam non sint
diversa cognoscimus, si ejusdem Dominicæ sen-
tentia verba subtilius penfamus: quia nimurum
cum diceret: [Non eis locuti coram me rectum:] illico adjunxit: [Sicut seruos meos Job.] Liqueat
ergo, quia quædam in eorum dictis recta sunt, sed
melioris comparatione superantur. Nam inter alia
qua irrationaliter dicunt, multas ad beatum Job
fortes sententias proferunt, sed comparata dictis
fortioribus vim fortitudinis amittunt. Mira sunt
autem multa quæ dicunt, nisi in sancti viri adverſi-
tatem dicerentur. In semetipſis igitur magna sunt,
sed quia justum virum transfigere appetunt, ejus-
dem magnitudinis pondus perdunt: quia & quam-
libet forte fructuā jaculum mittitur, ut dura saxa
feriantur. Eò namque obtusum longius * reflit,
quod intortum fortius venit. Igitur amicorum Job
dicta, licet in quibusdam valde sint fortia, cum ta-
men sancti viri forte rit vitam feriunt, cunctum sui
acuminis mucronem retundunt. Quia ergo & in
semetipſis magna sunt, sed contra beatum Job
nullo modo affumi debuerunt: & Paulus haec ex
virtute pensans, in auctoritate proferat: & iudex
quia incertè prolatæ sunt, ex persona qualitate re-

prehendat. Sed quia eosdem amicos beati Job, hæ-
reticorum tenere speciem superius diximus: nunc
corum verba quomodo hæretici congruant, inda-
gemus. Quedam namque valde recte sentiunt, sed
tamen inter haec ad perversa dilabuntur. Habent
quippe hoc hæretici proprium, ut malis bona per-
miscent, quatenus facile sensui audientis illudant;
Si enim semper prava dicent, citius in sua pravitate
cogniti, quod vellent, minimè persuaderent.
Rursum, si semper recta sentirent, profectò hære-
tici non fuissent. Sed dum fallendi arte ad utraque
deserviunt, & ex malis bona insciunt, & ex bonis
mala, ut recipiantur, abscondunt: sicut qui veneni
poculum porrigit, ora poculi dulcedine mellis tan-
git: dumque hoc quod dulce est, primo attractu de-
libatur, etiam illud quod est mortiferum, indubi-
tanter absorbetur. Itaque hæretici permiscent recta
perversi, ut offendendo bona, auditores ad se at-
trahant: & exhibendo mala, latenti eos peste cor-
rumpant. Aliqua modo tamē prædicatione sanctæ
Ecclesiæ atque exhortatione correxi, ab hac sensus
sui diversitate salvantur. Unde & amici Job recon-
ciliationis sua sacrificium ejusdem sancti viri ma-
rinibus offerunt, atque ad superni iudicis gratiam
vel adducti revocantur. Quos bene in Evangelio
illa decem leprosorum mundatio designat. In lepra Luc. 17. 12
quippe & pars cutis in fulgorem ducitur, & pars
in colore fano retinetur. Leprosi itaque hæreticos
exprimunt: quia datum rectis prava permiscent, co-
lorem sanum maculis aspergunt. Unde & bene ut
salventur, clamant: *Iesu præceptor.* Quia enim in
eius verbis se errasse significant, hunc salvandi præ-
ceptorem humiliter vocant: cumque ad cognitionem
præceptoris redeunt, mox ad formam salutis
recurrunt. Sed quia in amicorum dictis præfatio-
nem expositionis paulò longius duximus, ipsa jam
eorum verba subtiliter penfemus. Sequitur: